

Số: /KH-SNN

Đắk Nông, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo bền vững thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo bền vững năm 2024; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao; Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo bền vững thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT năm 2024 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh, triển khai thực hiện có hiệu quả các yêu cầu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong việc thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo bền vững năm 2024 thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT; tập trung thực hiện có trọng tâm, hiệu quả 03 chương trình MTQG; trong đó, bám sát nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông được giao tại Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động của các Cấp ủy, Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc về ý nghĩa, mục đích, chủ trương của Đảng, Nhà nước đối với công tác giảm nghèo; đẩy mạnh các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện công tác giảm nghèo thông qua thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT và sử dụng hiệu quả các nguồn lực trong tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo.

- Trên cơ sở Kế hoạch này các phòng, đơn vị trực thuộc xác định nhiệm vụ trọng tâm, bố trí nguồn lực và tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị bám sát các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai Kế hoạch; khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế sẵn có của ngành, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ giảm nghèo trên địa bàn tỉnh; căn cứ nguồn kinh phí được phân bổ tập trung xây dựng các dự án đầu tư, hỗ trợ có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép các

nguồn kinh phí đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị; ưu tiên hỗ trợ, đầu tư cho cộng đồng, nhóm hộ có liên kết, theo chuỗi giá trị, các dự án giảm nghèo hiệu quả; phân công rõ trách nhiệm của các phòng, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Triển khai đồng bộ các giải pháp, cơ chế, chính sách trong thực hiện chương trình giảm nghèo phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị; lồng ghép nhiệm vụ, kinh phí của cơ quan, đơn vị với việc thực hiện các chương trình MTQG thuộc chức năng, thẩm quyền của ngành Nông nghiệp và PTNT. Các tổ chức đoàn thể xây dựng kế hoạch trợ giúp nhóm đối tượng hộ nghèo thuộc hội viên, đoàn viên của đơn vị; các phòng ban, đơn vị trực thuộc tập trung rà soát, thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các Cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể để nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững; chấp hành, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chương trình, kế hoạch, kết luận của cấp trên về công tác giảm nghèo bền vững;

2. Tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện tốt các chương trình MTQG thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Nông nghiệp và PTNT; phối hợp chặt chẽ để lồng ghép các hoạt động của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia vào các nhiệm vụ trọng tâm, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của ngành; ưu tiên cho địa bàn xã nghèo, huyện nghèo để đầu tư đồng bộ theo bộ tiêu chí nông thôn mới;

3. Tổ chức thực hiện các dự án, chương trình cung cấp nước sạch cho người dân quy định tại Quyết định số 925/QĐ-TTg, ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; phát triển các ngành nghề nông thôn; triển khai chương trình khuyến nông, lâm, ngư, hỗ trợ xây dựng các mô hình chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, mô hình sản xuất chuyên canh tập trung theo hướng sản xuất hàng hóa để người nghèo dễ tiếp cận và tham gia.

4. Căn cứ tình hình cụ thể, chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao đề ra các mục tiêu và giải pháp cụ thể, thiết thực để lãnh đạo thực hiện các Chương trình MTQG nhằm chủ động, kịp thời chỉ đạo công tác giảm nghèo, tập trung rà soát, xây dựng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất tại các xã, thôn, buôn, bản trên địa bàn các huyện có tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo cao;

5. Tăng cường công tác truyền thông, kiểm tra, giám sát đánh giá kế hoạch, dự án giảm nghèo ở các cấp và cơ sở; phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban ngành và chính quyền các cấp thường xuyên chỉ đạo, thành lập các đoàn, tổ công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các Chương trình MTQG. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 34/KH-SNN ngày 11/3/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc Ban hành kế hoạch giám sát, đánh giá việc triển

khai thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2024; thường xuyên cập nhật, báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định;

6. Phối hợp triển khai công tác kêu gọi, xúc tiến đầu tư, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn theo cơ chế, chính sách, tạo việc làm, tăng thu nhập, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo nhanh, bền vững;

7. Thực hiện tốt các dự án bố trí ổn định dân di cư tự do trên cơ sở lồng ghép nhiều chương trình, dự án trên cùng địa bàn để đảm bảo nguồn lực thực hiện và đầu tư đồng bộ về cơ sở hạ tầng cũng như sắp xếp, bố trí dân cư gắn với phát triển sản xuất; tăng cường thực hiện các chính sách dân tộc miền núi, trong đó ưu tiên bố trí đất ở, đất sản xuất cho hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số; hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống ở xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn;

8. Tiếp tục chú trọng, khuyến khích nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả do nhân dân làm chủ, chính quyền hỗ trợ, có sự tham gia của doanh nghiệp, sự liên kết giữa người dân và doanh nghiệp, có đầu vào, đầu ra gắn với thị trường, kiên quyết không làm theo kiểu phong trào; trong đó, ưu tiên nguồn lực hỗ trợ cho hộ nghèo thuộc chính sách người có công và hộ nghèo đăng ký thoát nghèo bền vững. Trong quá trình thực hiện phải tăng cường lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình, chính sách hỗ trợ đầu tư cho các xã nghèo, xã biên giới, xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo bền vững.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí thực hiện các Chương trình MTQG được bố trí năm 2024 cho Sở Nông nghiệp và PTNT tại Quyết định số 1712/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 thực hiện 03 Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; khuyến khích lồng ghép nguồn vốn giữa các Chương trình MTQG và các chương trình, dự án khác, nguồn huy động, đóng góp từ cộng đồng, doanh nghiệp và tổ chức xã hội theo quy định của pháp luật để hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo bền vững đề ra;

2. Các đơn vị trực thuộc Sở chủ động sử dụng nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 831/QĐ-SNN, ngày 29/12/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc giao dự toán Ngân sách nhà nước năm 2024 bố trí, sử dụng lồng ghép nguồn kinh phí phù hợp để thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ được phân công theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch Tài chính: Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện; bám sát nhiệm vụ cụ thể hướng dẫn các đơn vị thực

hiện có hiệu quả Kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện các Chương trình MTQG và các chính sách giảm nghèo bền vững khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ngành nông nghiệp và PTNT; chịu trách nhiệm thẩm định, tham mưu trình Ban Giám đốc Sở ban hành các Quyết định phê duyệt dự án, dự toán kinh phí thuộc các Chương trình MTQG đảm bảo phù hợp, gắn với nhiệm vụ tổng thể của ngành xuất phát từ nhu cầu thực tiễn, đề xuất của địa phương và nhân dân.

2. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc

- Căn cứ nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch phải xác định rõ trách nhiệm của đơn vị, cá nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ liên quan; tổ chức thực hiện đầy đủ các chính sách giảm nghèo chung và các dự án Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao; bố trí, sử dụng kinh phí thực hiện đầy đủ các chính sách giảm nghèo chung theo phân cấp quản lý.

- Giao Chi cục Phát triển nông thôn chủ động thực hiện, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2024; đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững thuộc chức năng quản lý của ngành Nông nghiệp và PTNT vào cuối năm 2024 báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo bền vững năm 2024 thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT; Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc chủ động thực hiện Kế hoạch được giao; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6/2024), 01 năm (trước ngày 10/12/2024) về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Phát triển nông thôn)/.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB và XH;
- UBND các huyện, TP Gia Nghĩa (ph/h);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (t/hiện);
- Lưu: VT, KHTC (V).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Xuân Đông